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Odmenili sme víťazov súťaže o najkrajší maturitný pozdrav
V siedmom ročníku súťaže 

o najkrajší maturitný pozdrav zvíťa-
zili stropkovskí gymnazisti  zo 4. A. 
Minulý piatok, v čase, keď oslavo-
vali svoj posledný zvonček, sme ich 
odmenili cenou v podobe bohatého 
darčekového koša. Veselí maturanti  
nás privítali úsmevom, potleskom 
a bolo vidieť, že z víťazstva v súťaži 
majú úprimnú radosť. Ešte raz im 
blahoželáme, prajeme plodný aka-
demický týždeň, úspešnú maturitu 
a v ďalšom živote úspechy v pro-
fesionálnom aj osobnom živote. 
Ďakujeme aj piati m respondentom, 
ktorí boli ochotní odpovedať na 
našu anketovú otázku.  -ada-

Dotácie na šport pôjdu na úkor klziska
Na hospodárenie samosprávy 

i neochotu podnikateľského sektora 
spolupracovať s mestom v oblasti  fi -
nancovania športu a kultúry doplá-
cajú stropkovské záujmové združe-
nia a organizácie už niekoľko rokov. 
V pôvodnom návrhu aktuálneho 
mestského rozpočtu nemohli, s vý-
nimkou futbalistov MŠK Tesla, rátať 
s fi nančnou pomocou mesta žiadni 
ďalší športovci. Na poslednom roko-
vaní mestského zastupiteľstva však 
nastal obrat. Poslanec Vladislav 
Ivanko (Smer-SD) dal návrh, aby 
mesto znížilo transfer pre mestský 
podnik Služba, určený na prevádzku 
zimného štadióna (o 12 ti síc eur), 
a takisto poskytlo nižšiu dotáciu pre 
ZOO park (o päťti síc eur). Ušetrené 
peniaze mali ísť na podporu MŠK 
Tesla (14 ti síc eur), TJ Slávia (800 
eur), Mestský volejbalový klub (800 
eur), FO Sokol Sitníky (400 eur), 
Klub bežcov (300 eur), ŠK Boxu (500 
eur) a Motokrosový klub (200 eur). 
S jeho návrhom nesúhlasil Marián 

Bujdoš (SDKÚ-DS). Podľa neho je 
neprípustné, aby sa znižoval prí-
spevok pre ZOO Park, ktorý žije zo 
sponzorského, takisto mal výhrady 
k zvyšovaniu dotácie pre TJ Slávia zo 
súčasnej ti sícky na celkových 1800 
eur. Nepozdával sa mu ani sponzor-
ský príspevok pre sitnícky FO Sokol. 
Uviedol príklad, že ŠK Bokša nezís-
kal od mesta v minulosti  ani cent. 
„ZOO park robí mestu reklamu po 
celom Slovensku, neviem si pred-
staviť, ako by fungovali a čo by na 
to povedali ľudia, ak by sme im 
ešte zobrali peniaze,“ dodal. 

Znepokojenie nad poslanec-
kým návrhom vyjadril riaditeľ 
Služby Gabriel Zajtko. Na štadión 
už v tomto roku vyčerpali polovicu 
transferu a ak odti aľ mesto vezme 
12 ti síc eur, prevádzka samotného 
strediska bude ohrozená. „Bude po-
tom treba uvažovať nad zrušením 
strediska a likvidáciou zariadenia, 
čo bude stáť veľa. Ak by štadión 
zanikol, museli by sme prepusti ť 

štyroch ľudí. Sú tam náklady spo-
jené s odstupným, vysokú položku 
by predstavovali náklady na vyčer-
panie čpavku z chladiaceho zaria-
denia,“ reagoval na návrh G. Zajtko. 
Poslanec Ondrej Brendza (SDKÚ-DS) 
namietal, že nikto z poslancov ne-
hovorí o rušení strediska a samot-
ný riaditeľ a vedenie mesta nech 
rozhodnú o jeho ďalšej existencii. 
Hlasovanie o návrhu V. Ivanka napo-
kon dopadlo pomerom 8 za, jeden 
proti  a siedmi poslanci sa zdržali, 
schválený teda nebol. O. Brendza 
následne skonštatoval, že vzhľadom 
na patovú situáciu by mal byť po 
porade poslaneckých klubov pripra-
vený nový návrh prerozdelenia do-
tácií a opäť hlasovať. Po prestávke 
bol prednesený návrh na zníženie 
transferu pre zimný štadión o 12 ti -
síc a ušetrené prostriedky preroz-
deliť nasledujúcim spôsobom: MŠK 
Tesla 10 ti síc eur, TJ Slávia 400 eur, 
Mestský volejbalový klub 600 eur, 
ŠK Boxu 300 eur, Klub bežcov 200 

eur, Motokrosový klub 150 eur, 
Rybársky zväz 150 eur, FO Sokol 
Sitníky 100 eur a ŠK Bokša 100 eur. 
Za návrh hlasovali 15 prítomní po-
slanci, jeden bol proti , dotácie tak 
boli zahrnuté do úpravy aktuálneho 
mestského rozpočtu. 

-np-
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Editoriál
Keďže je máj – mesiac 

lásky, asi by sa patrilo nie-
čo aj o nej. Hoci má mnoho 
podôb, väčšinou nám ako 
prvá napadne tá medzi že-
nou a mužom. Boli časy, keď 
si jednoducho dvaja padli 
do oka, zaľúbili sa do seba, 
nevedeli bez seba byť, tak 
sa vzali, prežili spolu celý 
život v dobrom aj v zlom 
a ešte aj na staré kolená na 
nich bolo vidieť, že sa ľúbia. 
Lenže doba sa mení a jed-
noduchú, skromnú lásku, 
ktorá viac dáva ako berie, 
nahradili oveľa komplikova-
nejšie vzťahy. Dnes je čoraz 
viac ľudí single. Buď v žiad-
nom vzťahu nevydržia, ale-
bo tvrdia, že ešte nenašli 
toho pravého (tú pravú), 
alebo im viac vyhovujú krát-
ke vzťahy na pár dní, lepšie 
povedané nocí, a nič trvác-
nejšie ani nehľadajú. Všetci 
však niekde v hĺbke srdca 
po láske túžia, lebo potreba 
ľúbiť a byť ľúbený je v nás 
hlboko zakorenená. Pokiaľ 
nie je naplnená, vnútorne 
chradneme. Prečo sa teda 
toľko ľudí bráni tomu, čo je 
pre náš rod hádam najpriro-
dzenejšie? Možno sa boja, 
že prídu o svoju osobnú slo-
bodu, že sa budú musieť nie-
komu prispôsobovať, o niečo 
deliť, možno majú strach 
niekomu prejaviť svoje city, 
aby ich milovaná osoba ne-
zranila. Alebo majú pocit, 
že nie sú dosť dobrí a nedo-
kážu vytvoriť krásny lásky-
plný vzťah. Ďalší sa nechcú 
viazať napríklad preto, lebo 
stále hľadajú niekoho ešte 
lepšieho, krajšieho, úspeš-
nejšieho. Nech už je, ako 
chce, všetkým single prajem, 
aby našli lásku svojho života 
a tým, ktorí sú šťastne zami-
lovaní, aby ich to držalo celý 
život. Krásny máj 

Stropkov čaká denný nápor tisícov kamiónov
Pripravovaná rekonštruk-

cia úseku cesty medzi Svidníkom 
a Šarišským Šti avnikom bude 
mať dočasný negatí vny vplyv 
na dopravnú situáciu v okrese 
Stropkov. Poslanec MsZ a prednos-
ta Okresného úradu Alfonz Veselý 
(Smer-SD) poslancov na rokovaní 
informoval, že od 1. septembra 
bude prejazd Šarišským Šti avnikom 
pre kamiónovú dopravu úplne 
uzavretý. Čaká sa vraj na ukončenie 

rekonštrukcie troch mostov na tra-
se Svidník, Bardejov, Prešov a ná-
sledne bude tranzitná doprava z 
poľskej hranice presmerovaná na 
Stropkov a Bardejov. „Podľa infor-
mácií, ktoré mám, mesto čaká ná-
por 2000 kamiónov denne. Toto si 
v dnešných podmienkach neviem 
predstaviť,“ povedal poslanec. 

V závere uplynulého týždňa sme 
Alfonza Veselého, ako najvyššieho 
predstaviteľa štátnej moci v okrese, 

chceli požiadať o bližšie informácie 
k jeho vystúpeniu v zastupiteľstve. 
Hoci ako prednosta by mal mať 
eminentný záujem na pravidelnej 
a dôslednej informovanosti  a komu-
nikácii s verejnosťou, zvlášť v danej 
situácii, kedy v meste hrozí kolaps 
dopravy, veľa ochoty neprejavil. Po 
odpovedi, že nič nové nemá a práve 
čerpá dovolenku, zložil telefón.

-np-

Na Bani sa veselo znečisťuje ďalej
Pred dvomi rokmi prišiel 

Stropkovčan Parti k Balko so sym-
pati ckou iniciatí vou. Na Bani, naj-
vyššie položenej obci v okrese, 
nachádzajúcej 
sa v prekrásnom 
prostredí chcel 
miestnych mo-
ti vovať, aby si 
nedocenené prí-
rodné bohatstvo 
vážili a nevytvá-
rali ďalšie čierne 
skládky odpadu. 
Na vlastné ná-
klady zaobstaral 
propagačné ma-
teriály a zorga-
nizoval niekoľko 
brigád, v rámci ktorých sa po-
darilo z lesov vyviezť množstvo 
odpadu. „Musím povedať, že 
viacerí miestni takúto iniciatí vu 

privítali, teší ma, že v niektorých 
domácnosti ach začali napríklad 
separovať odpad, pozití vny prí-
stup má aj starosta Bane, ktorý 

každému zabezpečil nový kontaj-
ner na odpad,“ zhodnoti l s odstu-
pom času P. Balko. Mrzí ho však, 
že ďalší sa k životnému prostrediu 

stále nesprávajú zodpovedne. 
Spomenul nedávny príklad, kedy 
jeden z miestnych obyvateľov 
vysypal vlečku plnú odpadu rov-

no pred očami 
svedkov, vráta-
ne malých detí . 
„Urobil tak pred 
svojím synom 
i vnúčatami. Aký 
potom ti e deti  
majú príklad? 
N e p o r i a d o k 
v obci si ľudia ro-
bia sami, dokon-
ca ho vyvážajú aj 
do chotárov oko-
litých obcí, na-
príklad Šandala. 

Je to smutné, zvlášť keď vidím, 
ako tu vznikajú stále nové sklád-
ky,“ smutne skonštatoval iniciatí v-
ny Stropkovčan.    -np-

G. Zajtko sa ospravedlnil občanom
v sobotu i nedeľu ráno. 

„Jednoducho to 
v tomto období 

nebolo možné 
sti hnúť všetko 
vyviezť, aj na-
priek tomu, 
že sme praco-

vali nepretr-

žite, vrátane soboty i nedele. 
Pisateľom, ktorí na problém 
upozornili, sa aj touto cestou 
ospravedlňujem. Snažili sme 
sa, ako sme mohli, ešte aj 
v nedeľu ráno sme zabezpe-
čovali ručné čistenie mesta,“ 
povedal riaditeľ. 

-np-

Na poslednom ro-
kovaní mestského 
zastupiteľstva sa 
poslanci zao-
berali aj prob-
lémom pre-
p l n e n ý c h 
smetných ná-
dob pri obyt-
ných blokoch 
počas veľkonoč-
ných sviatkov. Na 
Veľký piatok bol v niekto-
rých lokalitách veľký neporia-
dok, pretože v týždni pred ním 
Služba nedokázala zabezpečiť 
vývoz odpadu. Riaditeľ pod-
niku Gabriel Zajtko v tejto sú-
vislosti  poslancov informoval, 
že zamestnanci zabezpečovali 
vývoz a upratovanie mesta celý 
pracovný týždeň, okrem spo-
mínaného piatku, v práci boli aj Takto to v niektorých lokalitách vyzeralo na Veľký piatok
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AnketaAnketa Anketa

Túto anketu sme robili v stropkovskom gymnáziu v 4. A počas posled-
ného zvončeka. Zaujímalo nás, ako si maturanti  predstavujú svoju budúc-
nosť po ukončení stredoškolského štúdia. Tu sú ich odpovede.

Maturanti nám prezradili svoje 
plány do budúcnosti

Karin: Po profesionálnej stránke 
by som sa v budúcnosti  chcela ve-
novať medicíne a takti ež by som si 
chcela založiť rodinu.

Michaela: Chcela by som študo-
vať medicínu v Brati slave, ale zati aľ 
ešte nemám konkrétnu predstavu 
o tom, aký odbor by som si zvolila. 
No a samozrejme, raz by som chce-
la mať rodinu a deti .

Paľo: Po maturite plánujem štu-
dovať stavebníctvo na Technickej 
univerzite v Košiciach. Chcel by som 
sa uplatniť ako stavebný inžinier, 
projektant, alebo niečo podobné.

Rado: V budúcnosti  by som sa 
chcel venovať hudbe, konkrétne 
metalu. Chcem študovať ďalej na 
vysokej škole a zároveň sa realizo-
vať ako hudobník. -ada-, -Bd-

Polícia hlási
Niekto otrávil 17 kráv
Minulý týždeň ohlásil na policaj-

nú linku 158 zástupca poľnohospo-
dárskeho družstva zo Stročína úhyn 
viacerých kráv. Podľa doterajšieho 
vyšetrovania mal zati aľ neznámy 
páchateľ podať kravám, ktoré sa na-
chádzali na voľne dostupnom mies-
te zvanom Dolinová Dolina v ka-
tastri obce Mesti sko neznámu látku. 
V dôsledku toho došlo k úhynu 17 
kusov hovädziemu dobytka rôz-
nych plemien, prevažne Charolaise, 
Aberdeen Angus a Pinzgauské. 
Spôsobená škoda bola vyčíslená na 
25 000 eur. Prípad bol kvalifi kovaný 
ako prečin poškodzovania cudzej veci 
a prešetrujú ho svidnícki policajti .

Klaudia: Veľmi ma láka herec-
tvo, v tomto povolaní by som chcela 
v budúcnosti  uspieť. A určite by som 
si raz chcela založiť rodinu.

Alexander Jakubčo je medzi top osmičkou 
najobľúbenejších učiteľov na Slovensku

„Bolo neopísateľne krásne stáť na pódiu v objatí s mojimi žiakmi.“
Ešte v marci tohto roku sme 

v Stropkovskom Spektre uverejnili 
článok o Mgr. Alexandrovi Jakubčovi, 

ktorý v súčasnosti  pôsobí ako učiteľ 
v Škole pre mimoriadne nadané deti  
a Gymnáziu v Brati slave, kde je tried-
nym učiteľom pre primárne vzde-
lávanie v 4. C. Svojich žiakov si od-
borným a ľudským prístupom získal 
až natoľko, že sa rozhodli navrhnúť 
ho na Zlatého Amosa. Predminulú 
nedeľu sa v Košiciach uskutočnilo se-
mifi nále a v pondelok 5. mája fi nále 
tejto celoštátnej ankety. Program bol 
po obidva dni rovnaký, menilo sa len 
zloženie poroty. Pozostával z pred-
stavenia pedagóga a videovizitky, 
v ktorej o ňom hovorili jeho žiaci. 
Nasledoval rozhovor s moderátorom 
Igorom Timkom, spevákom skupiny 
No Name. Po rozhovore predviedli 

učitelia svoj program a v závere pri-
šlo na rad vyhodnotenie. Podujati a 
sa zúčastnil minister školstva Dušan 

Čaplovič a ďalší zá-
stupcovia MŠ SR, pred-
stavitelia školských 
odborov, primátor 
Košíc, predseda KSK 
a ďalšie významné 
osobnosti . Porota 
hodnoti la videovizit-
ky, voľnú disciplínu, 
v ktorej účinkovali uči-
telia so svojimi žiakmi a rozhovor. 
„Videovizitku som videl prvýkrát až 
na pódiu a bolo to pre mňa veľmi 
krásne. S mojimi piati mi žiakmi som 
účinkoval v dvojminútovom progra-
me. Nacvičili sme si predstavenie 
na tému Rysavá jalovica,“ vráti l sa 
k svojmu vystúpeniu sympati cký 

učiteľ. Hoci sa napokon nestal abso-
lútnym víťazom celoslovenskej an-
kety o najobľúbenejšieho učiteľa, už 
samotný fakt, že sa spomedzi 85 ti síc 
slovenských pedagógov dostal medzi 
top osmičku, je úctyhodný. Titul Zlatý 
Amos získala Katarína Sedmáková. 
Na otázku, ako celú súťaž vnímal a čo 
mu dala, Alexander Jakubčo reago-
val: „V mojom živote existuje zopár 
výnimočných chvíľ, pri ktorých sa mi 
ti snú slzy do očí. Jednou z nich bola 
aj nominácia do tejto celoslovenskej 
ankety. Už len to, že mi deti  dali dô-
veru a nominovali ma do súťaže, pre 
mňa znamená obrovskú vďaku z ich 

strany. Vnímam to cez ti e deti , ako 
sa mi každý deň v škole dívajú do očí 
a sledujú, čo vravím. Veria mi a ja 
verím im, preto si myslím, že aj keby 
nebola takáto anketa, som šťastný, 
pretože ich môžem učiť. Cieľom tejto 
súťaže je predovšetkým popularizá-
cia učiteľov, ktorí podľa hodnotenia 

významne prispievajú k vytváraniu 
kvalitného vzťahu medzi 
žiakmi a učiteľmi. Vedie 
žiakov k tomu, aby ukázali 
celému Slovensku svojich 
učiteľov, ktorí im dávajú 
do života nielen vedomos-
ti , ale aj dobrú výchovu. 
Kto iný by mal byť na pie-
destáli našej spoločnosti , 
ak nie učitelia?“ Obľúbený 
učiteľ bol v Košiciach aj so 
svojimi žiakmi. Po skonče-
ní súťaže vybehli k nemu 
na pódium, všetci sa objali 
a plakali od dojati a. „V Číne 

existuje zvyk, že ľudia objímajú bo-
rovice, pretože sú silným zdrojom 
životnej energie. Ktovie, čo cíti li 
deti , ktoré ma objímali na pódiu. 
Azda čínsku borovicu,“ s úsmevom 
zakončil Alexander Jakubčo.  -ada-
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Smútočné oznámenie
Odišiel si preč,
na Teba s láskou spomínať
budeme, otec,
slza Ti spadla do vína.
Odišiel si preč,
smrťou sa nové začína
ľúbime Ťa, otec
s láskou celá rodina.
Dňa 4. 5. 2014 nás po dlhom boji so zákernou choro-

bou vo veku 49 rokov navždy opusti l manžel, otec, syn a brat Miroslav 
Šalap. Ak ste ho poznali, prosíme, venujte mu ti chú spomienku.

Nikdy na Teba nezabudneme, s láskou Tvoji najbližší...
Touto cestou by sme sa chceli poďakovať za všetky prejavy sústras-

ti  a kveti nové dary. V neposlednom rade ďakujeme aj MUDr. Petrovi 
Polákovi za perfektný profesionálny a ľudský prístup.

Smúti aca rodina.

Smútočné oznámenie

S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 4. 5. 
vo veku 71 rokov navždy opusti l náš drahý manžel, otec 
a dedko Michal Madej z Chotče. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu ti chú spomienku.

Manželka Helena, dcéra Darina s rodinou,
syn Jaroslav s rodinou a dcéra Alena s rodinou. 

Spomienka
9. mája uplynulo päť rokov odvtedy, čo nás navždy 

opusti la naša drahá manželka, mamka a babka Alžbeta 
Kosturská z Nižnej Olšavy. Kto ste ju poznali, venujte jej 
ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
Čas plynie ako ti chej rieky prúd,
kto Ťa mal rád, nemôže zabudnúť.
Dňa 11. 5. 2014 sme si pripomenuli piate výročie, 

keď náhle odišla do večnosti  naša drahá mamka a bab-
ka Margita Čačová z Chotče.

S láskou spomínajú deti  Alena,
Valentí na a Vladimír s rodinami. 

Spomienka
Dňa 17. 5. 2014 uplynú tri roky, čo nás navždy opus-

ti l náš drahý manžel, otec, dedko a brat Ján Otrošina 
z Vislavy a 28. 5. 2014 si pripomenieme jeho nedožitých 
70 rokov. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
Dňa 18. 5. 2014 uplynie 20 rokov od chvíle, čo nás 

navždy opusti la naša drahá manželka a mamka Katarína 
Fiľarská, rod. Lehocká. Kto ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
V týchto dňoch uplynul jeden rok, čo nás náhle 

opusti la naša drahá mamka, babka a sestra Mária 
Procházková, rod. Sidorová.

Synovia Zdeno, Jaro a brat Milan.

APRÍL
Prišli medzi nás

Melánia Čonková, Alex Cina, Dávid Dovičák, René 
Koky, Sabrina Muchová, Ela Volčková – všetci zo Stropkova, 
Juraj Zubko – Potôčky, Hugo Džopko – Vojtovce, Elizabeta 
Korecká – Breznica.

Uzavreli manželstvo
Tomáš Šteger (Stropkov) a Anna Adlerová (Stropkov), 

Ing. Ján Tkáč (Breznica) a Radka Mitalčáková (Stropkov), 
Slavomír Olearnik (Staškovce) a Erika Borisová (Vyšný Orlík), 
Róbert Gondek ( Baňa) a Mgr. Jana Marcineková (Svidník), 
Vladislav Fedák (Bukovce) a Vladena Goroľová (Gribov).

Odišli od nás
Milan Šraga (1955), Viera Lozáková (1959), Verona Čonková 

(1958), Demeter Biroš (1942), Milan Čobej (1942) – všetci zo 
Stropkova, Peter Fecko (1922) – Oľšavka, Ján Medvec (1941) – 
Breznica, Ivan Pinďár (1945) – Chotča, Štefan Mikčo (1924) - Vyšný 
Hrabovec, Mária Draxlerová (1929) - Turany nad Ondavou.

Spoločenská kronika

Vo Vyšnej Olšave zorganizovali zábavné dopoludnie pre rómske deti
V prvý májový deň zorganizo-

vala pani Mária Siváková z Vyšnej 
Olšavy zaujímavú akciu pre rómske 
deti  zo spomínanej obce. Okolo ôs-
mej ráno viac ako dvadsať dievčat 
a chlapcov so svojimi rodičmi posta-
vili na hájenke asi dvojmetrový máj. 

Nasledovalo zábavné dopoludnie, 
v rámci ktorého hrali deti  rôzne hry, 
súťažili v niekoľkých disciplínach a za 
svoje výkony boli odmenené slad-
kosťami a vecnými cenami. V polud-
ňajších hodinách bola na programe 
opekačka a malé pohostenie. Mária 

Siváková nám vysvetlila, prečo sa 
rozhodla takúto akciu zorganizovať. 
„Vyšná Olšava je veľká obec, je tu 
veľa bielych aj rómskych detí , tak 
som sa rozhodla niečo pre nich 
urobiť. Bola by som rada, keby sa 
takýchto akcií pre našich najmen-

ších robilo oveľa viac, aby nesedeli 
sústavne pri počítačoch, ale užili si 
radosť z rôznych hier a súťaží na 
čerstvom vzduchu.“ Deti  aj rodičia 
odchádzali z akcie nadšení a plní 
dojmov. „Rada by som sa poďako-
vala pánovi Štefanovi Gonosovi, 

ktorý nám daroval darčekové svieč-
ky, pani Jozefk e Olčákovej za ozdo-
by na darčeky a pánovi starostovi 
Jurajovi Kasardovi, ktorý nám za-
bezpečil nápoje a špekáčiky. Ďalej 

by som chcela poďakovať Alene 
Rusinkovej a Patrícii Rusinkovej, 
ktoré pre deti  napiekli chutné kolá-
če,“ odkázala Mária Siváková. 

-ada-

Úspech 
žiačky 
SZUŠ

27. apríla sa uskutočnila 
v Raslaviciach Krajská súťaž 
detskej ľudovej hudby, na 
ktorej sa žiačka Súkromnej 
základnej umeleckej školy 
v Stropkove Alica Olčáková 
umiestnila v striebor-
nom pásme. Srdečne bla-
hoželáme!  -szuš-
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Žiaci ZŠ Mlynská vyhrali exkurziu do švajčiarskeho CERN-u
V rámci národného projektu 

Podpora profesijnej orientácie sa 
žiaci ZŠ na Mlynskej ulici zapojili do 
pilotného ročníka Základoškolskej 
odbornej činnosti  z predmetov tech-
nika a matemati ka a fyzika. Na túto 
súťaž ich pripravovali panie učiteľky 
Anna Juhasová (učiteľka 
techniky a fyziky) a Adriana 
Vašková (učiteľka fyziky). 
Z predmetu technika si z je-
denásti ch odborov vybrali 
Strojárstvo, hutníctvo a do-
pravu. „Niekedy v novem-
bri minulého roku sme už 
mali konkrétnu predstavu, 
čomu sa chceme venovať. 
Išlo o to, aby mala práca 
aj nejaký prínos do budúc-
nosti . Rozhodli sme sa uro-
biť návrh na riešenie do-
pravnej situácie na jednej 
z najproblemati ckejších 
križovati ek v Stropkove, 
ktorá sa nachádza medzi 
Tescom a Lidlom. Napísali 
sme asi pätnásťstranovú 
prácu na túto tému, žiaci robili 
v týchto miestach aj rozsiahlu an-
ketu, v ktorej ľudia vyjadrovali svoj 
názor na spomínanú križovatku. 
Dve treti ny ju považovali za prob-
lemati ckú a navrhovali kruhový 
objazd. Tím žiakov, ktorý sa do 
projektu zapojil, skonštruoval ma-
ketu aj s navrhnutým kruhovým 
objazdom. Plánovali sme aj riadne 
osvetlenie a pohybujúce sa autá, 
ale kvôli nedostatku fi nancií a času 
na prípravu sme od tohto zámeru 
museli upusti ť,“ opísala prípravu 

na ZOČ Anna Juhasová. 25. apríla 
prezentovali svoju prácu v Starej 
Ľubovni na celoslovenskom kole. 
Prezentáciu zverili Táni Cichej, žiač-
ke spomínanej školy. Okrem nej na 
projekte pracovali Slavo Demjan, 
Daniela Rusinová, Matej Fečko, 

Laura Hančáková, Peter Novák 
a Jakub Fečko. Ich prácu hodnoti la 
trojčlenná odborná porota zlože-
ná z vysokoškolských profesorov. 
A výsledok? Pre pedagógov aj žia-
kov ZŠ na Mlynskej ulici fantasti c-
ký. Spomedzi siedmich družsti ev 
z celého Slovenska získali cenné 
prvenstvo. Za víťazstvo dostali dip-
lom, medailu, hlavnou cenou je 
pobyt v Švajčiarsku spojený s náv-
števou európskej organizácie pre 
jadrový výskum CERN naplánovaný 
na september. Podľa predbežných 

informácií by tam mala vycestovať 
celá skupina žiakov, ktorí sa na pro-
jekte podieľali. Na Annu Juhasovú 
sme sa obráti li s otázkou, ako vní-
ma tento úspech. „Chcela by som 
vyzdvihnúť akti vitu mojich zveren-
cov. Dalo by sa povedať, že nie ja 

som naháňala ich, ale oni 
mňa, aby sme na projek-
te intenzívne pracovali. 
Pusti li sa do toho s nadše-
ním, lebo ich cieľom bolo 
ísť do CERN-u. A podari-
lo sa, čo ma veľmi teší.“ 
Učiteľka Adriana Vašková 
sa s ôsmakmi zapojila do 
ZOČ v predmete matema-
ti ka a fyzika. Témou ich 
práce boli Meteorologické 
pozorovania. Jakub Fečko 
sa zapojil aj do tohto pro-
jektu, spolu s ním na ZOČ 
pracovali Matej Paluš, 
Tobiáš Hutňan a ďalší spo-
lužiaci. „Žiaci najskôr po-
mocou návodov zostrojili 
meteorologické pomôcky - 

zrážkomer, vlhkomer, smerovku na 
smer vetra, anemometer, k tomu 
bola tabuľka, podľa ktorej zisťovali 
rýchlosť vetra. Teplomer sme mali 
z fyzikálnej učebne. Potom v are-
áli školy zriadili meteorologickú 
stanicu a jeden celý týždeň cho-
dili merať teplotu, zrážky, vlhkosť 
vzduchu, rýchlosť a smer vetra, 
zapisovali znaky oblačnosti . Všetko 
sa písomne zaznamenávalo. Každé 
ráno pocti vo chodili zbierať všetky 
namerané údaje, teplotu zapiso-
vali každé dve hodiny, o dvanástej 

napoludnie merali vlhkosť vzduchu, 
smer a rýchlosť vetra. Každý večer 
si doma na internete na stránkach 
SHMÚ porovnávali údaje pre ob-
lasť Stropkov z Meteorologickej 
stanice v Tisinci. Robili porovna-
nia, grafy, zapisovali aj svoje sub-
jektí vne pozorovania počasia. Ten 
týždeň bolo veľmi premenlivé,“ 
pochvaľovala si učiteľka akti vitu 
svojich zverencov. Prezradila ti ež, že 
do Starej Ľubovne pôvodne neplá-
novala vziať žiakmi vlastnoručne vy-
robené meracie prístroje, napokon 
ju však presvedčili, čo sa ukázalo 
ako dobrý ťah, pretože porota prá-
ve ti e, podobne ako maketu s kru-
hovým objazdom, veľmi ocenila. Na 
celoslovenskom kole ZOČ prezen-
toval výsledky meteorologických 
pozorovaní Matej Paluš. Napokon 
naši mladí meteorológovia obsadili 
spomedzi deviati ch družsti ev z celé-
ho Slovenska krásne druhé miesto. 
Obidva tí my sa z úspechu veľmi 
tešia. „Hlavný zmysel takýchto 
akti vít je v tom, že sa v nich môžu 
realizovať aj žiaci, ktorí nevynikajú 
v iných predmetoch. Veľmi dôleži-
té je rozpoznať ich talent, pretože 
každý žiak je dobrý v niečom inom. 
Nám sa podarilo rozvinúť talent 
a zručnosti  u technicky nadaných 
žiakov a takýmto spôsobom možno 
naznačiť aj ich ďalšie smerovanie. 
Sme veľmi rady, že po úspechu, 
ktorý sme v rámci projektu dosiahli 
v Brati slave, sa nám naňho poda-
rilo nadviazať aj v Starej Ľubovni 
na celoštátnom kole ZOČ,“ netajili 
radosť obe učiteľky.  -ada-

Návrh žiakov na riešenie dopravnej situácie pri Lidli ocenil aj odborník
stavebnému inžinierovi pre doprav-
né stavby Ing. Vladimírovi Kmecovi 
zo Stavoprojektu s. r. o. Prešov. „Jeho 
stanovisko bolo veľmi povzbudzu-
júce, ocenil odbornosť žiakov, ktorí 

V rámci pilotného ročníka 
Základoškolskej odbornej činnosti  
urobili žiaci ZŠ na Mlynskej ulici ná-
vrh na riešenie dopravnej situácie 
na problemati ckej križovatke, ktorá 
sa nachádza medzi stropkovským 
Tescom a Lidlom. K približne pät-
násťstranovej práci na túto tému 
skonštruovali aj maketu spomína-
nej časti  mesta s kruhovým objaz-
dom, ktorý by značne sprehľadnil 
premávku v tomto úseku. Ich snaže-
nie bolo korunované víťazstvom na 
celoslovenskom kole ZOČ v Starej 
Ľubovni. Riaditeľ školy Peter 
Gombár ukázal spomínanú make-
tu aj zástupcom Mesta Stropkov. 
Spomínaný kruhový objazd by bol 
toti ž opti málnym riešením aj pod-
ľa väčšiny respondentov, ktorí sa 
v rámci projektu zapojili do rozsiah-
lej ankety. Vedúci Odboru výstavby 
Mesta Stropkov Ladislav Dubas túto 
iniciatí vu vysoko ocenil a samotnú 
maketu dal posúdiť autorizovanému 

tento návrh pripravili,“ skonštato-
val. Nás zaujímalo, či práve táto ma-
keta by nemohla byť predlohou pre 
reálne riešenie dopravnej situácie 
medzi Tescom a Lidlom. „Mesto nie 

je majiteľom pozemkov na tejto 
križovatke. Tie vlastní zo západnej 
strany spoločnosť LIDL, zo severnej 
strany časť spoločnosť Tesco a časť 
Eminens s. r. o. Pezinok. Takže my 
do toho nemôžeme vstupovať, aku-
rát môžeme lobovať u Slovenskej 
správy ciest, aby takýto kruhový 
objazd zakomponovala do plánu. 
Predstavitelia SSC nám však pove-
dali, že vzhľadom na to, že spoloč-
nosť nie je majiteľom spomínaných 
pozemkov, neplánuje sa kruhovým 
objazdom zaoberať,“ vysvetlil situá-
ciu. Ďalej uvažoval, že pokiaľ by SSC 
predsa len zmenila názor, v prvom 
rade by bolo potrebné urobiť pro-
jekt a majetkovoprávne vysporiadať 
sporné pozemky. „Musím však po-
vedať, že žiaci ZŠ na Mlynskej uro-
bili kus dobrej práce a ich návrh za-
hŕňajúci kruhový objazd je výborne 
profesionálne zvládnutý,“ uzavrel.

-ada-

Maketa 
návrhu riešenia 

dopravnej 
situácie
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Vo Vyšnej Olšave gratulovali jubilantkám
V poslednej aprílovej deká-

de mali v druhej najväčšej obci 
okresu príjemné povinnosti . Až tri 
obyvateľky tam oslavovali okrúh-
le jubileum 90 rokov. Starosta 
Juraj Kasarda, spolu s poslancami 

obecného zastupiteľstva a miest-
nym dekanom postupne navští vili 
všetky tri oslávenkyne. 22. aprí-
la blahoželali Zuzane Bujkovej 
v stropkovskom Dome ošetrovateľ-
skej starostlivosti , 23. apríla Márii 

Mikulovej a 26. apríla Márii Petovej. 
„Všetky oslávenkyne sme príjem-
ne prekvapili. Každá dostala malý 
darček i kyti cu kvetov, trochu sme 

posedeli, pospomínali. Žiaľ, 3. mája 
nás jedna z nich, Zuzana Bujková, 
navždy opusti la,“ povedal starosta 
Juraj Kasarda.   -vo- 

Rybárske preteky vyhral s tesným náskokom Patrik Gajdoš
Stropkovské rybárske nádeje 

pomaly dobiehajú svojich starších 
kolegov. Aspoň čo do účasti  na mi-
nulotýždňových rybárskych prete-

koch na ondavskom rybníku. Zo 49 
zúčastnených pretekárov bolo až 23 
detí , len o šesť menej ako dospe-
lých rybárov. Nesklamali ani úlovka-
mi – víťaz detskej kategórie Samuel 
Smolko získal v celkovom súčte úc-
tyhodných 1490 bodov. Pretekári 

získavali jeden bod za každý ulove-
ný kus a dekagram hmotnosti  ryby, 
pstruhy boli hodnotené tridsiati mi 
bodmi. Druhý medzi deťmi skončil 

Jakub Ličko (534), tretí  Ján Mihelič 
(522). Z dievčat bola najúspešnej-
šia Aneta Palidrabová s 202 bodmi. 
Tesné výsledky dosiahli v hlavnej 
kategórii. Tohtoročným víťazom 
obľúbených pretekov sa stal Patrik 
Gajdoš (616 bodov), na druhom 

mieste bol Jozef Fiľarský 
(605), na treťom Marek 
Krajník (474). Mimoriadnu 
cenu za najväčší úlovok 
súťažného dňa získal Juraj 
Mašlej za 3,92-kilogra-
mového kapra. „Preteky 
hodnotí me aj tentoraz 
ako vydarené. V porovna-
ní s minulým rokom sme 
mali o jedného súťažia-
ceho menej. Súťaž si ani 
tentoraz nenechalo ujsť 
množstvo divákov, podá-
vané boli halászlé i peče-
né ryby. Všetko dopadlo 
bez problémov, po trochu 

upršanom predpoludní sa nakoniec 
umúdrilo aj počasie a tak môžeme 
s celým dňom vysloviť maximálnu 

spokojnosť,“ povedal po pretekoch 
Roman Kudič z MO SRZ Stropkov. 

-np-

Lov na rybníku až od štvrtku
Miestna organizácia Slovenského rybárskeho zväzu upozorňuje, že lov 

na vodnej nádrži Ondava je na základe výnimky Ministerstva životného 
prostredia povolený až od štvrtku 15. mája (od 4.00 hod.). Do tohto dátumu 
platí  na rybníku zákaz lovu.     -mo-
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Aprílová 
brigáda aj 

v tomto roku
Vyšnoolšavčania sa na príchod 

najkrajšieho mesiaca v roku pri-
pravujú už tradičnou obecnou bri-
gádou. V tomto roku sa poslednú 
aprílovú sobotu zišla asi tridsiatka 
miestnych, aby upratali a skrášlili in-
travilán obce. „Išlo v poradí o štvr-
tú brigádu. V minulých rokoch sme 
sa zameriavali na odstraňovanie 
divokých skládok v okolitých le-
soch, tentoraz sme robili údržbu 
verejných priestransti ev, strihali 
živé ploty a robili drobné terénne 
úpravy. Okrem toho sme vyzbierali 
kopu plastových fl iaš. Hoci nás bolo 
za posledné roky najmenej, urobili 
sme asi najviac roboty. Ľudia sú 
stále nedisciplinovaní a preto bolo 
veľa neporiadku aj v tomto roku,“ 
vysvetlil starosta obce Juraj Kasarda. 
Dodal, že na brigáde sa zúčastnilo 
aj veľa detí , vrátane početného za-
stúpenia rómskych, ktoré takisto 
ochotne priložili ruku k dielu. -vo-

Deň Zeme v ZŠ Hrnčiarska

Deň Zeme sme si v ZŠ 
Hrnčiarska pripomenuli 25. aprí-
la vysadením stromčekov v areáli 
školy. Žiaci II. stupňa 8. a 9. roč-
níkov pod vedením vyučujúcich 
pedagógov v doobedňajších ho-
dinách vymenili perá a učebnice 
za lopaty, rýle, hrable a s chuťou 
sa pusti li do práce. 

Počas troch vyučovacích ho-
dín vysadili v okolí školského ih-
riska 50 ihličnatých stromčekov. 
Dúfame, že vysadené stromčeky 
budú rásť do krásy. Touto akciou 
sme chceli prispieť k skrášleniu 
nášho okolia, podporiť pestova-
nie citového vzťahu detí  a mlá-
deže k prírode.

28. apríla zorganizovala naša 
škola ďalšiu akciu ku Dňu Zeme 
pod vedením koordinátora en-
vironmentálnej výchovy Mgr. 
Diany Bodnárovej.

Žiaci I. stupňa kreslili na 
chodník obrázky s temati kou 
Dňa Zeme, vytvorili pekný plagát 
a čisti li areál školy od odpadkov. 

Žiaci II. stupňa sa ráno o 9.00 
hod. presunuli na Šandalský 
most. Po rozdelení pomôcok 
a úloh sa všetci pusti li do čis-
tenia okolia rieky Ondavy od 
Šandalského až po Bokšanský 

Sadili stromčeky 
a čistili brehy Ondavy

most. Spolu vyzbierali 40 vriec 
odpadu. Snažili sme sa aj takouto 
formou prispieť k ochrane a ob-
nove prírody a zlepšeniu životné-
ho prostredia.

Naše poďakovanie patrí 
Službe, m.p., Stropkov za spo-
luprácu, poskytnuti e pomôcok 
(rukavice a igelitové vrecia) a od-
voz odpadu.   -v-
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: Patrik Pavelčák (4. odber), 
Peter Gorun (55.), Michal Čisár (9.), Róbert Hreško (13.), Marti n Gondek (38.), Marcela Gondeková (pr-
vodarkyňa), Tati ana Gondekoví (prvodarkyňa), Mgr. Róbert Kudla (19.), Katarína Gajdošová (21.), Valeria 
Hudáková (31.) - všetci zo Svidníka, Peter Homoľ (31.), Mgr. Katarína Škurlová (45.) - obaja zo Stropkova, 

Marti na Sakarová (9.) - Vislava, Vincent Miňo (21.) - Mesti sko, Ján Ivančo (14.), Marti n Ivančo (12.) - obaja zo Ša-
rišského Šti avnika, Lukáš Miga (prvodarca), Bc. Lucia Migová (prvodarkyňa), Mgr. Pavol Tkáč (prvodarca), Miroslav 
Miga (34.) - všetci z Kapišovej, Katarína Nábožná (prvodarkyňa) - Okrúhle, Tomáš Calko (10.) - Brusnica, Dana Fečka-
ninová (19.) - Fijaš, Matúš Hudák (6.) - Vislava, Ján Dovičák (prvodarca) - Kručov, Marti n Smolko (26.) - Šemetkovce, 
Ján Guzej (9.) - Mlynárovce, Pavol Šidelský (13.) - Radoma, Jozef Popik (37.) - Stročin.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Adrian G. Gilbert
MÁGOVIA
K najobľú-

benejším prí-
behom z Biblie 
patrí putovanie 
mágov, svedkov 
narodenia Ježiša, 
kto však predsta-
voval túto troji-

cu, označovanú aj ako Traja králi či 
Traja mudrci? Odkiaľ tí to traja muži 
prišli a prečo sa vydali na cestu do 
Jeruzalema? Na ti eto a ďalšie otáz-
ky odpovedá autor, ktorý výsledky 
historického, archeologického a as-
tronomického výskumu navliekol na 
niť impozantného príbehu. Táto vý-
nimočná kniha odhaľuje, ako sa na 
východe zachovalo tajné poznanie 
vo forme monumentálnej architek-
túry a ako – v časoch Križiakov – pre-
nikalo na západ do Európy. Ukazuje, 
že narodenie Ježiša sa na strednom 
východe všeobecne očakávalo, ako 
aj na hlboké korene kresťanstva 
v Egypte, Perzii a Mezopotámii. 

Malala 
Jusefzaiová
VOLÁM SA 

MALALA
Keď Taliban 

prevzal vládu nad 
údolím Svát v 
Pakistane, jedno 
malé dievča sa 
odvážilo nahlas 
protestovať. Malala Jusafzaiová 
odmietla dať sa umlčať a bojovala 
za právo na vzdelanie pre seba aj 
ostatné dievčatá. V utorok 9. ok-
tóbra 2012, keď mala pätnásť ro-
kov, takmer za to zaplati la životom. 
Keď sa vracala autobusom zo školy 
domov, bojovníci Talibanu jej z tes-
nej blízkosti  strelili do hlavy. Len 
málokto veril, že prežije. Malalino 
zázračné uzdravenie vo Veľkej 
Británii ju, naopak, nasmerovalo 
na jedinečnú cestu z odľahlého 
údolia v severnom Pakistane až do 
sály Organizácie spojených národov 
v New Yorku. Ako šestnásťročná sa 
stala symbolom mierového pro-
testu a najmladšou laureátkou na 
Nobelovu cenu za mier v histórii. 
Volám sa Malala je pozoruhodný 
príbeh rodiny trpiacej globálnym 
terorizmom. Príbehom otca, kto-
rý sa zastával svojej dcéry a založil 
školu pre dievčatá, aby tak ako muži 
mohli získať vzdelanie. Príbehom 
odvážnych rodičov, ktorí nesmierne 
milujú svoju dcéru v spoločnosti , čo 
si cení len synov. Je to príbeh o tom, 
ako hlas jednotlivca môže inšpiro-
vať zmenu vo svete. 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

S otepľujúcou vodou sa výrazne zvyšuje akti vita všetkých druhov rýb a tým aj príležitosti  na dobrú rybačku. Väčšina 
tzv. hospodársky cenných druhov je však chránená a obmedzené sú aj rybolovné spôsoby, preto začiatkom mája lovíme 
najmä pleskáča zelenkavého, ploti ce, jalce a pstruhy. Svoju akti vitu zvyšujú úhory a tak v máji nezabudnime na zaujímavé 
nočné rybačky. Počas mesiaca prebieha neres najmä bielych rýb, preto sa počas lovu k úlovkom správajme ohľaduplne 
a dajme rybám šancu na prirodzené rozmnožovanie. Z dôvodu všeobecnej ochrany rýb stále lovíme predovšetkým na 
tečúcich vodách. Na rozdiel od skorej jari už môžu byť úspešné prakti cky všetky parti e toku, nevynímajúc plytčiny. Najmä 
úhora často hľadáme pri pobrežnej vegetácii alebo na pobrežných laviciach. 

Od 15.mája 2014 môžu členovia MO SRZ Stropkov na základe výnimky MŽP SR loviť kapra na VN Stropkov (rybník 
Ondava) a VN Bokša I. 

Úspešné sú všetky povolené rybolovné spôsoby. Ryby bez problémov reagujú na krmivo, preto vnadíme dostatoč-
ným množstvom kvalitnej zmesi. Bodujú najmä sladké zmesi typu kapor alebo pleskáč, pričom parti kel už môže byť aj 
hrubší – vynikajúca je sterilizovaná kukurica alebo rôzne pelety. Nástrahy používame všetky povolené, ryby už nemajú 
problém skonzumovať čokoľvek. Úhora lovíme predovšetkým na dážďovky (nočné červy). 

Pri love je potrebné dodržať individuálnu ochranu jednotlivých druhov rýb. 
Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých rýb od 15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí  v čase. 

od 1. mája do 15. mája, ak užívateľ uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje na kaprové vody, ktoré sú vodným 
tokom okrem slepých, mŕtvych a odstavených ramien a povrchových vôd, umelo vzdutých v koryte vodného toku.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci máj: od 4.00 do 24.00 hod.
Individuálna ochrana rýb v mesiaci máj: lipeň tymianový, šťuka severná, hlavátka podunajská, kapor rybničný, bo-

leň dravý, hlaváč bieloplutvý, hlaváč pásoplutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, jeseter malý, lieň sliznatý, mrena škvrnitá, 
nosáľ sťahovavý, pleskáč siný, pleskáč tuponosý, pleskáč vysoký, podustva severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč 
veľkoústy, zubáč volžský a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

Lov kapra rybničného na VN Stropkov a VN Bokša I. (dolný bokšanský rybník) je na základe výnimky MŽP SR 
povolený od 15.mája 2014. Individuálna ochrana ostatných druhov rýb na uvedených nádržiach platí  naďalej podľa 
Vyhlášky MŽP č. 185/2006. 

Na VN Bokša II. (horný bokšanský rybník) je rybolov obmedzený.

******* Rybár v máji *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Štvrtok a piatok na Rusínskom festivale 2014
Štvrtok, 22. mája

Vo štvrtok program festi va-
lu začne o 9.30 hod. v priestoroch 
Podduklianskej knižnice vo Svidníku. 
Spomienkovým podujatí m venova-
ným významnému svidníckemu ro-
dákovi – Jurajovi Lažovi bude spre-
vádzať pán Jozef Leľo. O 11.30 bude 
pred budovou lekárne Unicum oproti  
Mestskému úradu vo Svidníku odha-
lená tabuľa venovaná Jurajovi Lažovi 
pri príležitosti  udelenia čestného ob-
čianstva mesta in memoriam. 

Štvrtkový večer na Rusínskom fes-
ti vale 2014 bude patriť histórii. Od sied-
mej večer bude v Experimentálnom 
priestore Holičstvo prednášať o osu-
doch Rusínov počas Prvej svetovej 
vojny užhorodský historik Dimitrij 
Pop pri príležitosti  stého výročia jej 
vypuknuti a. Po prednáške, bude pre 
návštevníkov Holičstva premietnu-
tý dokumentárny fi lm Duše Karpát 
s podti tulom Krátka história podkar-
patských Rusínov o histórii národa, 
ktorý už stáročia ostáva verný svojmu 
kraju.

Piatok 23. mája
Program festi valu začne v piatok 

športovo. Organizátori pripravili fut-
balový turnaj s deťmi zo svidníckych 
materských škôl. Fanúšikovia najpopu-
lárnejšieho svetového športu si môžu 
náročné súboje vychutnať od 9. hodi-
ny v areáli CZŠ sv. Juraja vo Svidníku.

Pokračovať budeme triodrámou 
Ostrý uhol od I. H. Kovačevič, kto-
rá bola ocenená v Novom sade na 
festi vale krátkych scénických foriem 
a dielom od francúzskeho dramati ka 
Georges Feydeaua – Pán Lovec; obe 
v podaní Etno klubu „Odnjate od za-
buca“ Kocur. Predstavenia sa odohra-
jú o 17. hodine v koncertnom sále ZUŠ 
vo Svidníku.

Ďalej už budú nasledovať vy-
stúpenia kapiel na hlavnom pódiu 
Rusínskeho festi valu – na svidníckom 
amfi teátri. O 19. začnú Šalapovci, 
ktorí sa predstavia vlastnou tvorbou, 
i prevzatými hitmi. Po nich vystúpia 
The Other Blue, klasický rock‘n‘roll v 
novom šate, ktorým sa odprezentujú 
mladí Prešovčania o 20. hodine.

O 21. vystúpi Orkiestra św. 

Mikołaja, zoskupenie, ktoré už roky 
patrí medzi najlepšie poľské folkové 
skupiny. Repertoár skupiny má špe-
cifi cky vybudovanú melodickú štruk-
túru. Hudba skupiny má viac rovín 
– jednotliví hudobníci často súčasne 
vybudujú príbeh a vstupujú do pre-
kvapujúcich hudobných interakcií. Po 
nich vystúpi ako headliner festi valu 
kyjevská etno-dance kapela Luiku, 
ktorej zakladateľom je slávny ukrajin-
ský hudobník a hudobný producent, 
Dmytro Tsyperdyuk. Dmytro zhromaž-
dil zbierku jedinečných zvukov a meló-
dií, ktoré spolu s kapelou reprodukuje 
v lýtka rozpaľujúci tanečný prúd, ktorý 
nenechá nikoho chladným.

Večer uzavrie česká skupina 
Sakumprásk, ktorá sa prezentuje ska-
punkom. Tanec, poskok, tvrdý zvuk 
i melodické trúbky umocnia dojem 
z celého piatkového večera.

Už o týždeň vám predstavíme 
ďalšiu časť programu Rusínskeho 
festi valu 2014. Dozviete sa, čo sa na 
festi vale bude diať cez víkend. Pre viac 
informácií navští vte web festi valu na 
stránke www.rusinskyfesti val.sk. -ww-
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VAŠE OHLASY

MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 
552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení ne-

skorších predpisov a zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov 
a § 6 zákona č. 317/2009 Z. z. O pedagogických zamestnancoch a odborných 
zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materskej školy, Mati ce slovenskej 740/7, Stropkov
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné 

predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor 

vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpi-
som (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z. Ktorou sa ustanovujú kvalifi kačné 
predpoklady a osobitné kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie 
pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti ,
2. Požadované doklady:

- prihláška do výberového konania,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (maximálne 5 normo-

strán formátu A4),
- písomné potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti 
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti ,
- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potreby výberového 

konania.
3. Iné požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- práca s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. 
tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani 
sa nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke 
s označením hesla: „riaditeľ MŠ, Mati ce slovenskej 740/7 – výberové ko-
nanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu Mesto 
Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 30. 5. 2014 do 
15.00 hod.

 Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú 
akceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada 
nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov 
z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto ozná-
mení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude 
vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výbe-
rové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo 
verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, vedúci OŠK MsÚ 
v Stropkove, tel. č. 054/4868891. MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Obec Breznica
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a 

školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov a zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v 
znení neskorších predpisov 

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa 

Základnej školy Breznica 267.
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné 

predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdela-

nia pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška 
MŠ SR č. 437/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú kvalifi kačné predpoklady a 
osobitné kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických 
zamestnancov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti ,
- vykonanie prvej atestácie v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických 

a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, resp. 
prvej kvalifi kačnej skúšky alebo jej náhrady v zmysle § 61 ods. 7 zákona). 

2. Požadované doklady: 
- prihláška do výberového konania,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní a o vykonaní 

prvej atestácie (resp. prvej kvalifi kačnej skúšky alebo jej náhrady), 
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomné potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti ,
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti ,
- písomný súhlas na použiti e osobných údajov pre potreby výberového 

konania.
3. Iné požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s ozna-
čením: „riaditeľ ZŠ Breznica – výberové konanie“ osobne na sekretariát OcÚ 
Breznica alebo zašlite poštou na adresu Obec Breznica, Breznica 100, 091 01 
Stropkov v termíne do 30. 5. 2014 do 15.00 h.

Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú ak-
ceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Dátum a miesto uskutočnenia výberového konania bude uchádzačom, kto-
rí splnia podmienky, oznámené najmenej 7 dní pre jeho uskutočnením.

Bližšie informácie poskytne Brendza Slavomír, starosta obce Breznica tel. č. 
054/7181750.   Brendza Slavomír, starosta obce Breznica

KOVAČSKÉ PRÁCE

LEMEŠE
KROMPÁČE  SEKERY

Šarišská 18, Stropkov

www.fedorkov.sk
0907 995 660
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

* Prijmeme čašníčku. Tel.: 0918 
497 203.
* Prijmeme na prácu v SR DCA CNC 

frézar, CNC sústružník, brusič na 
kuľato a obyčajný sústružník. Tel.: 
0917 489 995.
* Si na materskej alebo na dôchod-

ku, chceš si privyrobiť? Tel.: 0917 
111 390.
* Do novootvorenej pobočky roz-

víjajúcej sa fi rmy prijmeme ľudí 
na pozície telefonistka, obchodný 

Firma JP Producti on prijme 
zváračov TIG a sústružníka. 
Potrebná znalosť čítania výkres-
ovej dokumentácie.
Tel.: 0904 154 364
Tel.: 054 742 8988

až- 40 %
KURZY OPATROVANIA - individuálne

 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET LENOVO 2-jadro 1,2GHz, 8GB FLASH, len za 89,- €
21,5“ LED monitor AOC len za 92,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

ASUS X552 s výkonnou grafi kou a W8
ASUS X552, 15,6“ HD, i3-3217U, 4GB DDR3, 1000 GB HDD,
VGA Nvidia GT710, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI,
Bluetooth, USB 3.0, Windows 8 SUPER AKCIA - 459,- € !!!

OBEC HAVAJ
090 23 Havaj

vyhlasuje podľa § 4 zákona č.569/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpi-
sov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskor-
ších predpisov a zákona č.122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov a § 6 zákona 
č. 317/2009 Z.z. o pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancoch a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej školy s materskou školou Havaj 7
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné 

predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania 

pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ 
SR č.437/2009 Z.z. ktorou sa ustanovujú kvalifi kačné predpoklady a osobitné 
kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov a 
odborných zamestnancov)

- najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti 
2. Požadované doklady:
- prihláška do výberového konania 
- výpis z registra trestov /nie starší ako tri mesiace/,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
- štruktúrovaný profesijný životopis
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomné potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti 
- potvrdenie o zdravotnom stave
- písomný súhlas na použiti e osobných údajov pre potreby výberového konania

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- organizačné schopnosti ,
- osobné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku,

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto 
oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zú-
častniť výberového konania podľa § 5 zákona č.552/2003 Z.z. o výkone prác vo ve-
rejnom záujme v znení neskorších zmien.

Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením 
hesla: „riaditeľ ZŠ s MŠ Havaj 7 - výberové konanie“ osobne do kancelárie starostu 
obce Havaj, alebo zašlite poštou na adresu Obec Havaj, 090 23 Havaj v termíne do 
23. 05. 2014 do 12.00 hod.

Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akcepto-
vané a budú z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí 
vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žia-
den uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výbero-
vého konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, 
a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods.8 zákona 
č.552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne OcÚ Havaj, č.t. 054 7595201.
Viňarský Stanislav, starosta obce

Prijmeme zváračov do TPP 
v Stropkove.

Tel.: 054 742 2714

Výrobná fi rma prijme zamest-
nanca na pozíciu predajca. 
Podmienka: NJ – aktí vne.

Tel.: 0918 388 691

zástupca. Tel.: 0948 108 109.
* Prijmeme čašníka/čašníčku. Tel.: 

0911 878 386.
* Spoločnosť METAL CONTAINER, 

a. s. hľadá absolventa strojníckej 
fakulty s ovládaním kresliacich 
programov (Solid Edge, AutoCad 
a pod.) so znalosťou AJ resp. NJ. 
Platobné podmienky - dohodou.
Prosíme o zasielanie štruktúrova-
ných životopisov na: E-mail: Tel.: 
054/7391720
* Prijmem paličov. Práca v ČR. Tel.: 

0908 637 550.
* Prijmeme čašníčku/čašníka a sa-

mostatného kuchára/kuchárku. V 
prípade záujmu zaučíme. Tel.: 0910 
924 895.
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PREDÁM
* Predám smetný kontajner po GO 1 

100 l, elektrický varný kotol 80 l (reštau-
račný, anti koro). Tel.: 0907 905 363. 
* Predám alebo požičiam šaty na sv. 

prijímanie, raz použité. Cena 25,- €. Tel.: 
0903 962 443.
* Predám detskú buginu modro-žltej 

farby, zachovalá, cena 15,- €. Tel.: 0903 
962 443. 

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám lesy v katastri Vislavy. Tel.: 
0940 715 279.
* V peknom lesnom prostredí predám 

zariadenú murovanú rekreačnú chatu. 5 
km od SP. Tel.: 0907 421 651.
* Predám 3- izbový a 2- izbový byt s 

balkónom v OV. Tel.: 0915 964 114. 
* Predám 2,5-izbový tehlový byt. Tel.: 

0949 225 593. 
* Prenajmem priestory na podnikanie 

na prízemí aj poschodí pri nemocnici. 
Tel.: 0949 295 969.
* Predám 2-podlažný rodinný dom v 

strede obce s 30-árovou záhradou v 
Nižnej Olšave. Komplet prerobený. Tel.: 
0903 541 877.
* Predám 3 a pol-izbový byt na druhom 

poschodí v tehlovej bytovke v Stropkove 
po čiastočnej rekonštrukcii. Tel.: 0915 
982 227.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám 23-árový pozemok v Bokši. 

Cena dohodou. Tel.: 0908 576 856.
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej, plocha 76 m2. Tel.: 0918 622 
801.
* Predám 4-izbový byt v Stropkove. Tel.: 

0907 185 516, 0944 739 561.
* Predám 3-izbový byt (76 m2) Cena 

33.000 € . Tel.: 0911 990 550.
* Predám 4-izbový, čiastočne zrekon-

štruovaný byt v Stropkove na Hrnčiarskej 
ulici, 6. poschodie, zateplený panelák. 
Cena dohodou. Tel.: 0911 368 064.
* Dám do prenájmu priestory na podni-

kanie (60 m2) v centre mesta. Tel.: 0907 
958 770.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia Combi 1,9 D, r. v. 

1998. Tel.: 0905 326 240. 
* Predám Š-Octavia Combi 1,9 Tdi, r. v. 

2000. Tel.: 0905 326 240. 
* Predám Škoda Fábia Sedan 1.4 MPI, 

rok výroby 2002, najazdených 82 760 
km STK +EK do 8. 4. 2015. Ton sklá, ai-
rbag, centrál + zimné pneumati ky. Tel.: 
0917 360 366.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.

KÚPIM
* Kúpim staré plné tehly. Tel.: 0904 124 

644.

RÔZNE
* Kozmeti cký salón Alexandra prijíma 

nonstop objednávky. Tel.: 0907 185 516, 
0944 739 561.
* Zatepľujeme rodinné domy a bytové 

domy, priemyselné objekty nobasilom a 
polystyrénom. Cena po vzájomnej doho-
de. Tel.: 0903 696 966.
* Opravujem kosačky. Tel.: 0902 795 

631.
* Rekonštrukcie domov, bytov, montáž 

sadrokartónu, omietky, sti erky, obklady, 
dlažby a iné stavebné práce. Tel.: 0903 
619 470. 
* Novootvorený kozmeti cký salón. Tel.: 

0910 934 050.
* Ponúkam maliarske a nati eračské 

práce, striekanie fasád domov, zatep-
ľovanie. Rýchlo a lacno. Tel.: 0910 911 
756. 
* Oprava kachlí a kachľových pecí. Tel.: 

0910 257 835. 

* Lešenie – RD, panelové domy, kostoly 
– veže, pojazdné. M/D, nájom. Výhodné 
ceny. Tel.: 0904 124 644.
* Pokládka zámkovej dlažby. 

Rekonštrukcie plotov, obkladanie kúpeľ-
ní, oporné múry, potery, sti erky a iné. 
Tel.: 0944 524 324.
* Ponúkame predaj a montáž plasto-

vých okien, betónové a sadrové potery, 
sadrové a štukové sti erky, rekonštrukcie 
bytov a bytových jadier a ďalšie stavebné 

práce za dostupné ceny. Cenová ponuka 
a poradenstvo zdarma. Tel.: 0904 378 
277, 0910 339 199. 
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz zdar-

ma. Strojové potery a omietky. Tel.: 
0948 300 988.
* SPINALIS - Mária Blanárová (fyziote-

rapeut) – masáže, elektroliečba, liečeb-
ná rehabilitácia. Tel.: 0944 480 185. 
* Domáce torty na rôzne príležitosti  - 

marcipánové, čokoládové, netradičné... 
Tel.: 0908 811 745.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 20 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, 
aj zahraničie. Cena od 0,40 €. Kuriérske 
služby. Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + kú-

renie a voda. Tel.: 0905 824 033.

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Rozhodnite sa pre kvalitu za 
rozumné ceny!!! POKLÁDKA 
DLAŽBY SCHODÍSK BYTOVIEK, 
rekonštrukcie domov, bytov, 
bytových jadier, pivníc, obklady, 
dlažby, sti erky, sadrokartóny, 
fasády, výmena okien, odvod-
nenie domov a pod. Kalkulácia 
zdarma!!! Možnosť referencií.
Tel.: 0907 948 252

Predám rodinný dom v Chotči, 
rozloha pozemku 32 árov.

Cena 35 000,- €.
Tel.: 0905 642 721

Úvery na kúpu a rekonštrukciu.
Tel.: 0907 911 502

Kaderníctvo. Utorok – piatok 
– 8.30 – 13.00 hod. Prevádzka 
Havaj 139 (zdr. stredisko), po 

13.00 hod. Objednávky.
Tel.: 0905 901 242

Čalúnictvo Ľ. Antoš, Brusnica 19.
Tel.: 0903 783 673

Oznamujeme pacientom, že sa zubné ambulancie 
z Tesly Stropkov (bývalá ambulancia MUDr. Gibovej) 

a z polikliniky Stropkov (ambulancia MUDr. 
Janošíka) presťahovali na Jilemnického ulicu 309, 

Stropkov, do budovy kožnej ambulancie.
Zoznam obvodu TESLA – MUDr. Gibová

Obce: Havaj, Miková, Driečna, Bystrá, Malá Poľana, Suchá, 
Varechovce, Makovce, Staškovce

Mesto Stropkov: ulice - Športová, Metodova, Pri rybníku, 
P. Horova, zariadenia – ZŠ na Mlynskej ulici, SOŠ – Hlavná 6

Zoznam obvodu - MUDr. Janošík
Obce: Breznica, Brusnica, Jakušovce, Kolbovce, Korunková, 

Krišľovce, Solník
Mesto Stropkov: ulice – Ak. Pavlova, Jilemnického, Kpt. Nálepku, 

Puškinova, Budovateľská, Ľ. Štúra, Bankovská, Letná, Vranovská, 
Strečková, Konštantantínova, Nový riadok, Hlinky, Pod Laščíkom, 
Sládkovičova, Požiarnická, A. Hlinku, Zimná, Školská, Krátka, J. 
Gagarina, Za jarkom.

- pacienti podľa slobodnej voľby lekára

Zápis do kurzov ANJ, English is 
fun, na školský rok 2014/2015 
pre: 3., 4. ročník a II. stupeň 
ZŠ. Vhodné na zlepšenie ko-
munikácie, prehĺbenie učiva, 
príprava na prijímačky do jazyk-
ovej triedy, monitor z ANJ.
Tel.: 0917 456 150
RNDr. Ľ. Reiterová
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Bodku za medzi-
okresnou stolnoteni-
sovou súťažou dáva už 
tradične kvalifi kácia 
o postup do IV. ligy sku-
piny Šarišsko-dukelskej. 

Tento rok bola výnimka, lebo do 
kvalifi kácie sa prihlásili štyri družstvá 
a to presne náplní počet účastníkov 
na dvanásť. Sezóna teda končila tur-
najom TOP 32. 

V ročníku 2013/14 sa do medzi-
okresnej stolnotenisovej súťaže pri-
hlásilo 14 účastníkov. Plusom bolo 
omladenie súťaže hlavne zásluhou ZŠ 
Karpatská Svidník, ŠŠK Centrál Svidník 
a JMC Lužany pri Topli. Víťazom piatej 
ligy sa stali stolní tenisti  ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník B, ktorí počas 
celej sezóny podávali najstabilnejšie 
výkony. Z odstupom troch bodov za 
víťazmi skončilo družstvo ŠŠK Centrál 
Svidník C. Treti e miesto obhájili JMC 
Lužany pri Topli B. Štvrtú priečku ob-
sadila Brusnica, piate miesto si za-
bezpečili STMK Stropkov B Bokša, čo 
znamená posun o tri priečky oproti  
minuloročnej sezóne. STOP Oľšavka 
skončila na šiestom mieste, rovnako 
ako v predchádzajúcej sezóne. Takisto 
aj Staškovce si udržali pozíciu z lan-
skej sezóny. Na ôsmom mieste skon-
čilo svidnícke éčko, treti e družstvo 
z klubu ŠŠK Centrál Svidník. Aj Vyšný 
Hrabovec si obhájil minuloročnú de-
viatu priečku. Desiatka patrí nováči-
kovi súťaže ŠK ZŠ Karpatská Svidník, 
jedenáste miesto svidníckemu déčku 
- štvrtému družstvu tejto súťaži z klu-
bu ŠŠK Centrál Svidník. Na dvanás-
tom mieste skončili JMC Lužany pri 
Topli C. Veteránom zo Stropkova sa 
ušla trinásta priečka. Posledná prieč-
ka, tak ako v predošlej sezóne patrí 
Radomčanom.

OOSTZ Svidník v uplynulom roční-
ku v rámci okresov Svidník a Stropkov 
organizoval majstrovstva jednotlivcov 
v mládežníckych a mužských kategóri-
ách a takisto záverečný turnaj TOP 32. 
U mužov sa súťažilo o majstra v hlav-
nej súťaži jednotlivcov a vo štvor-
hre. V druhej kategórií sa súťažilo 

Náš šachista víťazom na turnaji v Poľsku
V spolupráci prihraničných regiónov Poľska a Slovenska sa v mesteč-

ku Muszyna uskutočnil druhý zo série štyroch medzinárodných šacho-
vých turnajov v historických mestách podkarpatského regiónu. 

 49 detí  odohralo sedemkolový turnaj v časovom limite 2x10 mi-
nút na parti u. Eduard Paňko z nášho šachového klubu vo všetkých zápasoch 
dominoval. Porazil aj prvého nasadeného hráča a strati l iba pol bodu za remízu 
v poslednom kole. Veľmi dobre si počínal aj Dominik Ivančo (obaja CZŠ sv. Petra 
a Pavla Stropkov) a za 5,5 bodu získal 4.miesto.

V OPEN turnaji sa Eduard Paňko st. po pokazenom šiestom kole prepadol 
na konečnú piatu priečku.

ŠACH Skončila medziokresná 
stolnotenisová súťaž

o majstra nad 50 rokov. Všetky ti e-
to akcie sa uskutočnili v telocvični 
Spojenej školy vo Svidníku. Potešením 
pre zväz je fakt, že u mládeže boli 
na Majstrovstvách zastúpené všetky 
kategórie. U najmladších žiakov zví-
ťazil Maroš Michalko z JMC Lužany 
pri Topli. V kategórií mladších žiakov 
si ti tul vybojoval Michal Kmiť z ŠK 
ZŠ Karpatská Svidník. V kategóriách 
starších žiakov a dorast vyhral Patrik 
Stadther z ŠK ZŠ Karpatská Svidník. 
Mužom kraľuje aj v roku 2014 Marti n 
Močilenko z ŠŠK Centrál Spojená ško-
la Svidník. Vo štvorhre ti tul obhájili 
Ján Stolárik a Pavel Bunda z STMK 
Stropkov . Majstrom nad 50 rokov sa 
stal Ján Kosár z ŠŠK Centrál Svidník. 
Víťazom TOP 32 sa stal Marti n 
Michalič z ŠŠK Centrál Svidník. 

OOSTZ v uplynulej sezóne po druhý 
krát odmenilo prvých troch najúspeš-
nejších hráčov medziokresnej ligy. 
Najúspešnejšími boli Marti n Michalič, 
Ján Kosár a Darina Kurečková (všetci 
z ŠŠK Centrál Svidník).

Celá sezóna 2013/14 sa niesla 
v športovom a priateľskom duchu. 
Výkonný výbor nemusel riešiť ani 
jeden problém. Trocha narástol po-
čet WO zápasov, hlavne tam, kde už 
o víťazovi bolo rozhodnuté. OOSTZ 
sa týmto problémom bude zaoberať, 
aby v novej sezóne bolo takých prípa-
dov čo najmenej. Spokojnosť bola aj 
z nahlasovaním výsledkov po stret-
nutí . Disciplinovanosť klubov v tomto 
smere prispela k tomu, že už v nedeľu 
boli výsledky na internetovej strán-
ke VsSTZ a v pondelok v okresných 
novinách.

OOSTZ vyslovuje poďakovanie za 
spoluprácu a za pomoc pri organizo-
vaní rôznych stolnotenisových súťaží: 
Spojenej škole vo Svidníku, ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník, JMC Lužany 
pri Topli, Stanovi Dubcovi, Mirovi 
Sabolovi, okresným týždenníkom 
Stropkovské Spektrum, Podduklianske 
novinky a Dukla a všetkým, ktorí sa 
akoukoľvek formou podieľali na sa-
motných podujati ach.

Miroslav Kurečko, predseda OOSTZ

Zaujímavosti uplynulej sezóny
Najmladší účastník, ktorý sa zapojil do súťaže V. ligy, bol iba 11 

ročný Maroš Michalko z JMC Lužany pri Topli.
Najstaršími hráčmi boli: Jozef Radomský (TJ Radoma) a Vlado 

Kosť (ŠŠK Centrál Svidník), obaja po 66 rokov.
Na majstrovské zápasy nastúpilo 117 hráčov.

Najviac (9) ich nastúpilo v družstve GS V. Hrabovec, najmenej (5) za ŠŠK 
Centrál Svidník B. 

Najviac hráčov z jedného klubu (25) malo ŠŠK Centrál Svidník.
Najmladší vekový priemer sme zaznamenali v ŠK ZŠ Karpatská Svidník - 

19,37 roka.
Najstarší vekový priemer mali hráči ŠŠK Centrál Svidník C – 59,33 roka

V súťaži nastúpila aj jedna žena, Darina Kurečková z ŠŠK Centrál Svidník D.
-oostz-

Medzinárodný turnaj vo volejbale 
mladších žiačok

V dňoch 10. a 11. apríla sa žiač-
ky 5. až 7. ročníka športových tried 
ZŠ Mlynská Stropkov zúčastnili 
Celopoľského veľkonočného tur-
naja vo volejbale mladších žiačok 
v Krakowe. Najmladšie Stropkovčanky 
(tri družstvá) hrali za účasti  32 druž-
sti ev turnaj dvojíc, kde získavali prvé 
skúsenosti  na volejbalovej palubovke. 

V turnaji trojíc sa predstavili dve druž-
stvá žiačok 6. ročníka, ktoré v konku-
rencii 30 družsti ev získali výborné 4. 
miesto a 15. miesto. Najskúsenejšie 
dve družstvá žiačok 7. ročníka sa pred-
stavili v turnaji štvoríc, kde úspešnej-
šie družstvo získalo 5. miesto. 

Okrem podávania výborných 
výkonov na palubovke mali mladé 
Stropkovčanky možnosť spoznávať his-
torické centrum mesta, hrad Wawel, 
ako aj navští viť nákupné centrum.

Poďakovanie patrí Rodičovskej 
rade školy a poslancovi VÚC MUDr. 
Marti novi Jakubovovi za poskytnuti e 

fi nančnej dotácie, ako aj rodičom, 
ktorí sa turnaja zúčastnili.

Zostava 5. ročník: Bartkovičová 
Sofi a, Bednáriková Sarah, Homzová 
Lívia, Juhasová Alexandra, Jurková 
Tati ana, Mergová Sára, Nemcová 
Kristí na, Žihalová Ingrid, Ľuberdová 
Daniela. Tréner: Mgr. Mariana 
Rusnáková

Zostava 6. ročník: Bujdošová 
Mária, Hnátová Nina, Pariláková 
Alexandra, Tchirová Nina, Vaškaninová 
Lívia, Fečková Nikola, Zajtková 
Marti na, Andrejovská Lívia, Džupinová 
Daniela, Lehocká Emma. Tréner: Mgr.
Patrik Alexík

Zostava 7. ročník: Krigovská 
Natália, Rusnáková Paula, Ternová 
Viola, Šmajdová Mária, Kerti sová 
Veronika, Šeršeňová Diana, Dudeková 
Dominika, Ľuberdová Karin, Široká 
Radana. Tréner: Mgr. Milan Haľko

Mgr. Patrik Alexík

Blahoželanie
Všetko najlepšie, Janko!
Hráči, tréneri a funkcionári FK Ondava Tisi-

nec prajú veľa zdravia, šťastia, rodinnej pohody 
a pracovných úspechov dlhoročnému činovníkovi 
klubu Jánovi Michrinovi z Tisinca, kto-
rý 5. mája oslávil okrúhle jubileum 40 
rokov. Živió, Janko!
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vyspelé kluby. Hosti a po chybách 
domácich zaslúžene vyhrali polčas. 
Hrabovčík sa po prestávke zmobilizo-
val a po pekných kombináciách slávil 
úspech štyrmi zaslúženými gólmi. 

Góly: Onder, J. Karala, Zápotoka, 
T. Tyč – Michrina, Vrabeľ

Kuková – Sitníky 2:8 (1:4)
V Kukovej sa hral vyrovnaný zá-

pas, ale domáci nepremenili množ-
stvo šancí. Naopak hosti a boli v kon-
covke efektí vni a zaslúžene zvíťazili. 

Góly: Kožlej, Kulpa - 8 

II. trieda

Gribov – Dubová 10:0 - nedohrané
Mužstvo Gribova potvrdilo vý-

bornú formu z posledných zápasov 
a doslova rozobralo hostí  z Dubovej. 
Z celého mužstva domácich vynik-
li hlavne výborne hrajúci záložníci 
Kaščák a Teraz, ktorí zaznamenali spo-
lu sedem gólov. Keď sa k nim pridali 
Harmada, Močilenko a Šak, o výsled-
ku bolo rozhodnuté už v prvom pol-
čase. Na začiatku druhého polčasu bol 
zápas pre pokles počtu hráčov hostí  
pod sedem predčasne ukončený. 

Góly: Kaščák 4, Teraz 3, Harmada, 
Močilenko, Šak

Mesti sko – Ladomirová 3:1 (2:0)
Na veľmi dobre pripravenej hracej 

ploche sa hral kvalitný futbal. Domáci 
boli aktí vnejší, gólové príležitosti  

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Rovné – Vyšný Mirošov 0:0
Rovné boli prvému celku tabuľky 

vyrovnaným súperom. Hoci šance sa 
striedali na oboch stranách, najlep-
šími hráčmi stretnuti a boli brankári 
a tak sa zrodila bezgólová remíza.

Havaj – Lomné 6:0 (3:0)
Domáci sa pred početnou kulisou 

ukázali v dobrom svetle. Do úspešné-
ho konca doti ahli šesť šancí a zaslúže-
ne zvíťazili. Zápas s prehľadom rozho-
doval hlavný arbiter Vateha. 

Góly: J. Skička a M. Skysľak po 2, 
Džavoronok, Švahla

Miňovce – Duplín 0:1 (0:1)
Gól: Tirko

Stročín – Lúčka 2:1 (1:0)
Slušné stretnuti e sa obišlo bez 

kariet. Domáci vyhrávali dvojgólovým 
rozdielom, Lúčka korigovala v závere 
stretnuti a po chybe v obranných ra-
doch Stročína. 

Góly: Popik 2 - Leško

Okrúhle – Kalnište 1:3 (1:3)
ŽK: Vanda - Onderišin
Góly: Ivančo - F. Hálek, T. Hálek, 

M. Onderišin

Hrabovčík – Tisinec 4:2 (1:2)
Vo veľmi dobrom stretnutí  bolo 

badateľné, že na ihrisku bojujú dva 

dokázali využiť na zisk zaslúžených 
troch bodov.  

Góly: Červeňák, Muňka, 
Kapišovský - Demeter

Chotča – Kružľová 4:2 (3:2)
Domáci začali stretnuti e nešťast-

ne a po štvrťhodine hry inkasovali. 
Vyrovnanie prišlo už o tri minúty. 
V 30. min. sa Kružľová opäť dostala do 
vedenia po peknej strele z polovice 
ihriska. Domáci v 34. min. vyrovnali 
Ducárom, v 44. min. dal Maťaš 
gól na 3:2. Druhý polčas sa už hral 
na jednu bránu, ale domáci sa 
predbiehali v zahadzovaní šancí. 
Skóre zápasu uzavrel v 80. min. 
Madej.  

Góly: D. Madej 2, Ducár, 
Maťaš – Slivovič, Olach 

Vyšný Orlík – Bukovce 2:1 (1:1)
Bukovce sa ujali vedenia už 

v prvom polčase, ale domáci na-
pokon otočili výsledok a tri body 
ostali doma.  

Góly: Želizňák, Vojček 
- Demeter 

Baňa – Radoma
(domáci výsledok nenahlásili)

Žiaci

Lúčka – Kalnište 1:1 (0:0)
Góly: Š. Tkáč – Hálek

1. V. Mirošov 21 19 1 1 99:12 58
2. Hrabovčík 21 15 2 4 85:29 47
3. Tisinec 21 15 2 4 54:22 47
4. Sitníky 21 12 2 7 49:32 38
5. Duplín 21 9 6 6 30:30 33
6. Lomné 21 10 2 9 43:46 32
7. Rovné 21 9 4 8 40:41 31
8. Kalnište 21 8 5 8 36:34 29
9. Kuková 21 8 1 12 37:60 25
10. Miňovce 21 6 5 10 38:44 23
11. Havaj 21 5 5 11 49:70 20
12. Stročín 21 5 5 11 21:51 20
13. Lúčka 21 2 5 14 27:64 11
14. Okrúhle 21 0 3 18 9:82 3

I. trieda

1. Chotča 13 10 2 1 42:10 32
2. Gribov 12 9 2 1 27:8 29
3. Radoma 12 7 2 3 31:17 23
4. V. Orlík 13 7 1 5 22:29 22
5. Baňa 12 6 2 4 15:9 20
6. Ladomirová 13 6 1 6 28:27 19
7. Mesti sko 13 5 0 8 22:31 15
8. Bukovce 13 2 2 9 17:29 8
9. Kružlová 13 2 2 9 18:40 8
10. Dubová 12 2 0 10 8:30 6

II. trieda

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Sekretariát:
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ 

nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk a na www.futbalnet.sk 

Zasadnuti e odborných komisii sa 
uskutoční 15.5.2014 o 16.00 hod.

Upozorňujeme kluby, že im bola za-
slaná faktúra v ISSF, ktorá je splatná do 
19.5.2014.

 ŠTK OOFZ:
Schvaľuje výsledky víkendových 

stretnutí . 
KR OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
I. trieda dospelí - 22.kolo – 

18.05.2014 o 17.00 hod.:
Kalnište - Rovné (Horochonič, 

Zoščák, OOFZ, Feč) 
V. Mirošov - Havaj (Bodnár, OOFZ , 

OOFZ, Palička) 
Lomné - Miňovce (Kočiš, Černiga, 

OOFZ, Novický)
Duplín - Stročín (Fedeš, Škurla ml., 

OOFZ, Lipinský)
Lúčka - Kuková (Špak, OOFZ, OOFZ, 

OOFZ)
Sitníky - Hrabovčík (Cupák, OOFZ, 

OOFZ, Burcák)
Tisinec -Okrúhle (Vateha, OOFZ, 

OOFZ, Fiľarský)
II. trieda dospelí – 14.kolo 

Úradná správa č. 34 zo 
dňa 7. mája 2014

- 18.05.2014 o 17.00 hod.:
Bukovce - Baňa (Dovičák)
Radoma - Chotča (Miňo)
Kružlová - Gribov (Suchanič)
Dubová - Mesti sko (Hubáč)
Ladomirová - V. Orlík (Kaščák)
I. trieda dorast – 11. kolo - 

18.05.2014 o 14.00 hod.: 
V. Mirošov - Mesti sko (Škurla ml.)
Breznica - Rovné (Černiga)
I. trieda žiaci – 8. kolo – 17.5.2014 

o 10.00 hod.:
Kalnište - Okrúhle (Moroz)
Lúčka - Kuková (Dovičák)
Breznica – Tisinec (Zoščák) 
Lomné - Miňovce (Černiga)
Stročín - Duplín (Suchanič)
Havaj - Chotča (Hubáč)
KR a DZ oznamuje R a DZ, že stačí 

posielať na OOFZ iba originál Zápisu o 
stretnutí  a Správu delegáta o priebehu 
stretnuti a. (iba jedno vyhotovenie)

KR a DZ upozorňuje R a DZ, že všet-
ky žiadosti  o zmeny delegácie treba 
nahlasovať Marcelovi Homoľovi na t.č. 
0918848392 

KR a DZ pozýva na svoje zasadnuti e 
dňa 15.5.2014 o 16.00 hod. rozhodcu 
Franti ška Bodnára

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk

OOFZ Svidník

Kam za futbalom

IV. liga dospelí - 26. kolo – 
18. mája o 17.00 hod.: Giraltovce 
- Stropkov.

VI. liga dospelí - 22. kolo - 
18. mája o 17.00 hod.: Bystré 
- Breznica.

II. liga, starší a mladší dorast – 
26. kolo, 17. mája o 14.45 a 17.00 
hod.: Košická Nová Ves - Stropkov. 

I. liga, starší žiaci U14, U15 – 
7. kolo – nadstavbová časť, 18. 
mája o 10.00 a 12.00 hod.: Spišská 
Nová Ves - Stropkov.

Anton Flešár oslávil sedemdesiatku
8. mája oslávil okrúhle sedemde-

siati ny jeden z najúspešnejších odcho-
vancov stropkovskej futbalovej liahne 
Anton Flešár. Bývalý brankár strávil 

najúspešnejšie roky svojho futbalo-
vého života v košickej Lokomotí ve, 
s Duklou Praha získal v roku 1966 maj-
strovský ti tul. Dva zápasy si odkrúti l aj 
v drese československej reprezentácie, 

zúčastnil sa aj Majstrovsti ev sveta 
1970 v Mexiku. 

A. Flešára si ucti li pred nedeľným 
domácim zápasom MŠK Tesla. K ži-

votnému jubileu mu ofi ciálne zagra-
tulovali konateľ klubu Dušan Špilár, 
spolu s prednostom MsÚ Michalom 
Polákom.    -r-

Foto: V. Ivanko

Lomné – Breznica 3:6 (1:4)

Chotča – Duplín 1:4 (0:3)

Kuková – Okrúhle 1:10

Havaj – Stročín 5:2 (3:0)
Góly: Timko a Čatloš po 2, Šanta 

- 2
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Stropkov - Krompachy 2:1 (1:1)
Po štyroch víťaz-

stvách v rade chceli 
domáci futbalisti  
pokračovať v úspeš-
nom ťažení aj pro-
ti  Krompachom. 
Súperovi mali čo 

vracať, pretože v jeseni odchádzali 
z jeho ihriska naprázdno. V 6. minú-
te mohol tento cieľ bližšie priblížiť 
Pundžák, ale jeho strelu pod brvno 
brankár hostí  v poslednej chvíli vy-
tlačil na roh. V prvom polčase hos-
ti a hrozili rýchlymi brejkmi, ktoré 
robili starosti  stropkovskej obrane. 
V 9. minúte ešte Košč z dobrej po-
zície prestrelil, no o pár minút ne-
skôr sa Krompachy ujali vedenia. 
Po narážačke v strede ihriska sa na 
Hažera rúti l Richnavský, ktorého 

strelu brankár Stropkova vyrazil 
k voľnému Hagarovi a ten dokle-
pol loptu do opustenej brány - 0:1. 
Stropkovčania po tomto momente 
prepli na vyššie obrátky, čoho vý-
sledkom boli viaceré štandardné si-
tuácie. Po jednej z nich sa v 38. mi-
núte dostal k odrazenej lopte Poľák 
a prudkom strelou k žrdi vyrovnal 
na polčasových 1:1. V druhom dej-
stve začali domáci opäť náporom 
a už v jeho úvode sa mohli ujať ve-
denia. Po centri kapitána Vachaľa sa 
lopta dostala k voľnému Staškovi, 
ktorý z dobrej pozície prekopol. 
Tlak pokračoval ďalšími rohovými 
či trestnými kopmi, no Krompachy 
statočne odolávali. To však plati lo 
len do 65. minúty, keď tribúny opäť 
rozjasal Poľák. Po milimetrovom 

centri Demča si nabehol na zad-
nú tyč a svojím desiatym gólom 
v sezóne poslal Stropkovčanov 
do vedenia. Po strelenom góle 
sa domáci sústredili na pozornú 
defenzívu a až do konca zápa-
su nepusti li hostí  do vážnejšej 
príležitosti . V závere mohol ví-
ťazstvo prikrášliť Petrišin, keď 
si po nacvičenom signáli dob-
re prebral loptu, no jeho stre-
lu z vnútra šestnástky obrana 
zrazila na roh. Stropkovčania 
aj vďaka výraznej podpore svojho 
fanklubu predĺžili svoju sériu výhier 
na číslo 5. V ťažkom a bojovnom zá-
pase však prišli o obrancov Staška 
a Dolutovského, ktorí si v derby 
proti  Giraltovciam pre kartový trest 
nezahrajú.

Tabuľka
1. Sabinov 25 13 6 6 47:25 45
2. Vysoké Tatry 24 13 6 5 35:19 45
3. Vyšné Opátske 25 12 7 6 52:28 43
4. Spišská Nová Ves 25 12 7 6 42:24 43
5.  Giraltovce 25 12 4 9 38:32 40
6. Snina 25 12 4 9 33:31 40
7. Plavnica 25 11 6 8 29:16 39
8. Stropkov 25 11 6 8 42:31 39
9. Haniska 25 12 2 11 32:30 38
10. Michalovce B 25 11 4 10 41:34 37
11. Veľké Revišti a 25 10 6 9 29:30 36
12. Sp.Podhradie 23 9 7 7 25:24 34
13. Krompachy 25 7 10 8 30:33 31
14. Svit 25 3 6 16 11:48 15
15. Barca 25 1 9 15 11:49 12
16. Svidník 24 2 4 18 12:55 10

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

ŽK: Polaščík, Dolutovský, Vachaľ, 
Poľák, Staško - D. Richnavský, 
Jochman, F. Richnavský, Ľ. Ontko

Zostava: Hažer - Dolutovský, 
Petrišin, Vachaľ (90. E. Tabiš), 
Bochin, Burcák (60. Medvec), 
Pundžák, Poľák, Polaščík, Demčo, 
Staško.    -eb-

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Stropkov - Čaňa 4:1 (3:1)
Góly: Karsa a Tabiš po 

2
Zostava: Jakub - Karsa, Jurko, 

Sivák, Zápotocký, Rusnák, Safk o, 
Demjan, Šugár, Berežný, Tabiš

Mladší dorast
Stropkov – Čaňa 5:0 (5:0)

Góly: Jaselský 2, Batf alský, 
Petrik, Blanár

Zostava: Mulík - Batf alský, 
Jaselský, Pastorek, Sakara, Blanár, 
Mitruška, Petrik, Demjan, Biľ, 

Zápotocký
Starší žiaci U15

Snina - Stropkov 1:0 (1:0)
Zostava: Paluba - Vrábeľ, Biľ, 

Vaško, Ducár, Haško, Jesenský, 
Potoma, Paluba, Farkaš, Špak

Starší žiaci U14
Snina – Stropkov 0:4 (0:1)

Góly: Džupin 2, Bedruň, Veselý
Zostava: Šmajda (Petráš) - 

Potoma, Jakubčo, Reiter, Preksta, 
Veselý, Moskaľ, Fečo, Ceperko, 
Džupin, Bedruň

-np-

Breznica – Jasenov 3:0 (2:0)
Domáci pristúpili k stretnuti u 

zodpovednejšie ako pred týždňom 
a na ihrisku to bolo cíti ť. Hostí  ne-
pusti li do žiadnych šancí a dik-
tovali tempo hry. Prvý gól za-
znamenal hlavou P. Zakovič. 
Dobré príležitosti  mali Melník 
i Flešár, z dobrej pozície neskôr 
nepresne mieril strelec prvého 
gólu. P. Zakovič sa do prestávky 
presadil ešte raz, keď centrova-
nú loptu presne umiestnil do 
siete. Po zmene strán sa obraz 
hry nezmenil. Skóre uzavrel 
strelou z blízka Flešár. 

VI. liga

1. Udavské 21 12 2 7 37 : 31 38
2. Kochanovce 21 10 7 4 44 : 22 37
3. Breznica 21 11 2 8 44 : 34 35
4. Čierne n/T 21 10 5 6 26 : 21 35
5. Soľ 21 9 4 8 28 : 30 31
6. Stakčín 21 8 6 7 28 : 25 30
7. Sačurov 21 9 3 9 31 : 36 30
8. Bystré 20 9 1 10 24 : 26 28
9. Jasenov 21 6 9 6 14 : 19 27
10. Kamenica n/C 21 7 5 9 21 : 23 26
11. Seč. Polianka 21 7 5 9 26 : 31 26
12. Nižný Hrušov 20 6 6 8 30 : 32 24
13. Belá n/C 21 6 6 9 31 : 34 24
14. Vechec 21 3 5 13 19 : 39 14

Tabuľka

Zostava: Potoma - M. Vrabeľ,E. 
Vrabeľ, Gonos, Šafranko, Tabiš, 
Ferenc (73. Čepa), Melník, J. Zakovič, 
Flešár (63. Mydla), P. Zakovič. -np-

Po dlhých rokoch prekročili stovku štartujúcich
V polmaratóne dominovali E. Hapak a I. Petnuchová

Centrum mesta žilo v nedeľu 
behom. Druhá májová nedeľa pat-
rila už druhý rok po sebe najstaršie-
mu športovému podujati u v okrese 

– XXXIV. ročníku Stropkovskej dvad-
siatky. Sprievodným podujatí m bol 
III. ročník 10-kilometrového mest-
ského behu a tento rok pribudla aj 

akcia pre najmenších 
bežcov – Detský beh 
pre mamičky. 

Hlavnú súťaž na 
novej polmaratónskej 
trati  vyhral Ukrajinec 
Eduard Hapak, medzi 
ženami bola najrýchlej-
šia Ingrid Petnuchová 
z Parti zánu Bardejov. 
Desiatku vyhral Ma-
teusz Golonka z Poľska, 
ženskú kategóriu vy-
hrala Prešovčanka 
Ivana Butoracová. Na 
oboch trati ach sa tento 
rok predstavilo spolu 
113 bežcov, medzi nimi 
aj početná skupina 
domácich vytrvalcov. 
K úspešnému podu-
jati u sa podrobnejšie 
vráti me v najbližšom 
vydaní Spektra.

 -np-
Foto: D. Durilla
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Náhradný termín predstavenia
Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry oznamuje, že divadelné 

predstavenie Shirley Valenti ne v podaní Zuzany Kronerovej sa uskutoční 
v náhradnom termíne 26. 5. 2014 o 19.00 hod. v divadelnej sále mesta 
Stropkov.

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

17.5. MUDr.Hrinková Anna Giraltovce- Poliklinika 054/ 732 2877
18.5. MUDr Hrinková Anna Giraltovce- Poliklinika 054/ 732 2877

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

20. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 12.5. - 18.5.
21. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 19.5. - 25.5. —————
22. 2014 26.5.- 1.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
23. 2014 ————— ————— ————— —————   2.6.- 8.6. ————— —————
24. 2014 ————— ————— 9.6. - 15.6. ————— ————— ————— —————
25. 2014 ————— ————— ————— 16.6.- 22.6. ————— ————— —————
26. 2014 ————— 23.6. - 29.6. ————— ————— ————— ————— —————
27. 2014 ————— —————   30.6.- 6.6. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Príďte darovať krv!
Pri príležitosti  69. výročia ukončenia 2. svetovej vojny Základná organi-

zácia Slovenského zväzu proti fašisti ckých bojovníkov vo Svidníku organizu-
je štvrtý ročník ODBOJÁRSKEJ KVAPKY KRVI.

Odber krvi sa uskutočni v stredu 14. mája 2014 v priestoroch 
Hematologicko-transfúzneho oddelenia Nemocnice s Poliklinikou vo 
Svidníku so začiatkom o 6:30 hodine.

Pozývame všetkých ktorí svojou krvou môžu pomôcť tým, ktorí sa ocit-
nú v ohrození života.      mm

Mestská knižnica v Stropkove a autor Vás srdečne pozývajú na výstavu

LIPTOV A HORY očami fotografa Jaroslava Janovčíka
Fotografi e sú zrodené z osudu liptovského rodáka.

Výstava je inštalovaná v čitárni Mestskej knižnice a potrvá do 31. mája 2014.

Pozvánka na výstavu

Výber žiakov do 5. ročníka s rozšíreným 
vyučovaním anglického jazyka

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská Stropkov 697/7 v Stropkove 
oznamuje, že v školskom roku 2014/2015 plánuje otvoriť 
v 5. ročníku triedu s rozšíreným vyučovaním anglického ja-
zyka (s dotáciou 5 hodín týždenne). Prijímacie pohovory sa 
uskutočnia dňa 21.05.2014 (streda) o 14.00 hod v N pavilóne 

v jazykovej učebni (na poschodí). Testy na overovanie schopností  a spôso-
bilostí  žiakov budú obsahovať úlohy zamerané na slovnú zásobu, grama-
ti ku a počúvanie s porozumením. Prijímacie pohovory je možné vykonať 
aj po uvedenom termíne a to po dohode s vedením školy. Tešíme sa na 
stretnuti e s Vami.    Riaditeľstvo ZŠ Mlynská Stropkov

Výber žiakov do športovej triedy
Riaditeľstvo ZŠ Mlynská 697/7 v Stropkove oznamuje, 

že v školskom roku 2014/2015 plánuje v 5. ročníku otvoriť 
športovú triedu so zameraním na futbal – chlapci a volejbal - 
dievčatá. Talentové skúšky sa uskutočnia 19. mája 2014 (pon-
delok) o 15.00 hod na ihrisku s umelou trávou ZŠ Mlynská 

(chlapci) a v telocvični ZŠ Mlynská (dievčatá). Je potrebné priniesť so sebou 
športové oblečenie a športovú obuv (halovky, kopačky). Bližšie informácie 
nájdete na webovej stránke školy www.zsmlynstrop.edu.sk.

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská Stropkov

Gymnázium v Stropkove v spolupráci so Slovenským Červeným krí-
žom pozýva všetkých dobrých ľudí s veľkým srdcom darovať krv, pre nášho 
žiaka a spolužiaka. Odber  krvi sa uskutoční dňa 15. mája 2014 (štvrtok) od 
800 – 1100 hod. v klubovni Gymnázia v Stropkove.

Darcovia, pomôžte gymnazistovi


